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Abstrakt

Mitochondriální pór přechodné propustnosti (MPTP) je nespecifickým napěťově závislým

kanálem, který se nachází ve vnitřní mitochondriální membráně. Otevření MPTP v důsledku

zvýšení koncentrace Ca2+ a oxidativního stresu je považováno za hlavní událost vedoucí

k buněčné smrti v tkáni postižené ischemií a následnou reperfusí. Rozsah ischemicko-

reperfusního poškození (IRP) myokardu je důležitým faktorem ovlivňujícím mortalitu a

morbiditu pacientů, jejichž myokard byl vystaven letálnímu obdobní ischemie v průběhu

akutního infarktu myokardu nebo kardiochirurgického výkonu. Metody pro omezení

závažnosti IRP jsou založeny na inhibici MPTP, a to prostřednictvím farmak nebo metod

ischemické přípravy.

Tato práce se zabývá shrnutím současných poznatků o struktuře, regulaci a roli MPTP

v kardioprotekci.

Klí čová slova: mitochondriální pór přechodné propustnosti, kardioprotekce, ischemická

příprava, CsA, SAFE a RISK kaskáda

Abstract

The mitochondrial permeability transition pore (MPTP) is a non-specific voltage dependent

channel which is located in the inner mitochondrial membrane. High calcium concentration

and oxidative stress are main inducers of MPTP opening in a tissue which is affected by

ischaemia and subsequent reperfusion. Morbidity and mortality of pacients who suffer from

acute myocardial infaction or cardiochirugical operation, depends on the size of ischemic-

reperfusion injury (IRI). The methods of IRI attenuation are based on the inhibition of the

MPTP through farmacological intervention or ischemic conditioning.

This thesis summarizes the current knowledge about the MPTP structure, regulation and its

role in cardioprotection.

Key words: mitochondrial permeability transition pore, cardioprotection, ischemic
conditioning, CsA, SAFE and RISK pathway
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Apaf1 Aktivátor apoptotických proteáz 1
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1 Úvod
Dle statistik WHO je možné pokládat kardiovaskulární choroby za jednu z hlavních příčin

smrti ve vyspělém světě, kdy každý rok postihuje přibližně 17 milionů lidí. Z toho 7 milionů

úmrtí je způsobeno ischemickými srdečními chorobami. Je tedy zřejmé, že se současný

výzkum zaměřuje na snížení mortality a morbidity pacientů v důsledku ischemických chorob.

Pro omezení ischemického poškození je esenciální, co nejdříve provést reperfusi

ischemické tkáně. Avšak výzkumy nasvědčují, že i přes nepochybně pozitivní účinky je

reperfuse zároveň zodpovědná za další poškození myokardu. Všeobecně uznávaným faktorem

zodpovědným za ischemicko - reperfusní poškození je MPTP, jehož otevření rozhoduje o

přežití nebo smrti buňky nekrotickou či apoptotickou cestou. Ačkoli již v průběhu ischemie

vzniká v buňce vhodné indukční prostředí pro otevření MPTP (zvýšená koncentrace Ca2+, Pi,

ROS, snížená koncentrace ADP apod.), k otevření MPTP dochází až v průběhu reperfuse.

Otevření MPTP je provázeno přechodnou propustností (PP) IMM, která vede k zániku

mitochondriálního membránového potenciálu, oxidativní fosforylace a je provázena

bobtnáním mitochondrie. V konečném důsledku může dojít až k ruptuře vnější

mitochondriální membrány (OMM).

Struktura a molekulární mechanismus otevření MPTP jsou i v současné době záhadou.

Původní koncept struktury MPTP považoval za esenciální komponenty adenin nukleotidový

translokátor (ANT), napěťově závislý aniontový kanál (VDAC), fosfátový přenašeč (PiC) a

cyklophilin-D (CyP-D). Recentní pohled za esenciální komponentu považuje FO část ATP

syntázy. ANT, VDAC, PiC a CyP-D jsou považovány za regulační komponenty, které určují

citlivost MPTP k aktivačním či inhibičním podnětům.

V současné době je inhibice MPTP považována za důležitý terapeutický krok vedoucí

k omezení poškození myokardu v důsledku reperfusního poškození. Ischemická příprava

myokardu je vysoce efektivní metodou, která aktivuje protektivní signální dráhy a umožňuje

tak snížit poškození tkáně až o 50%. Obecně je ischemická příprava vyvolána vystavením

tkáně několika přechodným obdobím neletální ischemie.

V klinické praxi se postupně zavádí používání farmakologických inhibitorů MPTP.

V tomto ohledu je nejvýznamnější cyklosporin A (CsA) - inhibitor CyP-D, který má

prokazatelné kardioprotektivní účinky.
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2 Struktura MPTP

2.1 FOF1-ATP syntáza jako základní sou část MPTP

Současný model struktury MPTP předpokládá, že ústřední částí póru je FOF1-ATP syntáza

(Alavian et al., 2014). ATP syntáza je vysoce konzervovaným multiproteinovým komplexem,

který se nachází ve vnitřní mitochondriální membráně (IMM). Tento komplex poháněný

elektrochemickým gradientem protonů (H+) je zodpovědný za syntézu ATP, univerzálního

energetického platidla, z ADP a anorganického fosfátu. ATP syntázu je obecně možno

rozdělit na oligomycin senzitivní část FO, která je pohonnou částí celého komplexu a část F1

zodpovídající za enzymatickou aktivitu ATP syntázy (Voet et al., 2004).

Struktura i část vlastností MPTP jsou dle výzkumů do značné míry závislé na FO části

komplexu. Purifikované c podjednotky, které tvoří rotující prstenec FO části, po vložení do

membrány liposomu spontánně vytváří pór, který se svou funkcí a vlastnostmi podobá MPTP

in vitro. Buňky, ve kterých byla si-RNA interferencí down-regulována syntéza c-podjednotky

ATP syntázy, vykazovaly vyšší rezistenci vůči vzniku MPTP (Bonora et al., 2013). Vzniklý

napěťově závislý pór vykazuje citlivost vůči koncentraci adeninových nukleotidů, avšak není

regulovatelný např. CsA, CyP-D či hladinou Ca2+ (Alavian et al., 2014). Oblasti citlivé vůči

CsA, CyP-D a Ca2+ jsou spjaté s dalšími proteiny tvořícími Fo část ATP syntázy, zejména

s proteinem OSCP, tvořícím laterální část statoru, který prokazatelně interaguje s CsA a CyP-

D (Giorgio et al., 2009).

Pro tvorbu MPTP je důležitá schopnost ATP syntázy tvořit dimery, které rovněž mají

značný význam ve formování mitochondriálních krist (Davies et al., 2012). U buněk bez

schopnosti tvořit dimery (knock out v genech pro g- a e- podjednotky ATP syntázy) nebylo

možné žádným způsobem indukovat otevření MPTP (Carraro et al., 2014). Tento jev byl

potvrzen vložením purifikovaných dimerů ATP syntázy do liposomů, kdy oproti kontrolním

liposomům s monomery ATP syntázy došlo k tvorbě funkčního MPTP (Giorgio et al., 2013).

2.2 Adenin nukleotidový translokátor (ANT)

Proteiny ANT 1,2, které společně s PiC náleží do široké rodiny mitochondriálních přenašečů

SLC25, jsou vysoce abundantní proteiny vnitřní mitochondriální membrány (IMM), kde

zastupují důležitou roli jako přenašeče adeninových nukleotidů nutných pro průběh oxidativní

fosforylace (Palmieri, 2004). Během transportu ANT mění svou konformaci, kdy přechází

mezi tzv. m- a c- konformačními stavy (mitochondriální/cytoplasmatický), které se liší

specifitou vůči substrátu a k modulujícím sloučeninám. Do skupiny ANT modulujících látek
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patří zejména bongkreková kyselina (inhibitor vzniku MPTP) blokující ANT v m-stavu a

karboxyatractylosid stabilizující c-stav (stimulace vzniku MPTP). V návaznosti na zmíněné

vlastnosti a schopnost interagovat s CyP-D byl ANT v minulosti považován za ústřední

součást MPTP. K tomuto zároveň přispívá možnost modifikace thiolových skupin ANT

během oxidativního stresu, která vede ke změně struktury ANT a specifity vůči ADP (McStay

et al., 2002).

Zmíněná teorie však byla vyvrácena výzkumem na myších s knock-out geny pro syntézu

ANT1 a ANT2. U hepatocytů modifikované populace myší nebyla ovlivněna schopnost

indukce vzniku MPTP. Vzniklý pór však vykazuje rozdílné vlastnosti, a to zvýšení

koncentrace Ca2+ nutné pro indukci vzniku póru a ztrátu citlivosti vůči kyselině bongkrekové,

karboxyatractylosidu a adeninovým nukleotidům. ANT je tedy pro vnik MPTP důležitý pouze


[…]


obdobně jako u CsA překonána dostatečně silným podnětem. Z klinického hlediska je SfA

využitelný pro léčbu IRP lépe než CsA, a to díky tomu, že není inhibitorem kalcineurinu

(Clarke et al., 2002).

5.2.3 ROS vázající inhibitory MPTP - Propofol, MitQ

Dle výzkumů využívajících Langendorffovou metodou perfundovaných kardiomyocytů, je

hypnotikum propofol schopno inhibovat MPTP a chránit srdce proti IRP. Způsob, jakým

propofol MPTP inhibuje je závislý na jeho koncentraci. Při klinicky využívaných

koncentracích je protektivní funkce dána zejména schopností propofolu vázat ROS ( Javadov

et al., 2000). Při vyšších koncentracích je propofol schopen inhibovat MPTP přímo. Tento

účinek je dán buď přímou interakcí s pórem nebo nepřímo díky vlivu propofolu na akumulaci

Ca2+ (Sztark et al., 1995). Protektivní vlastnosti propofolu byly potvrzeny recentním

výzkumem na prasečím modelu in vivo, kdy byl pokusným subjektům během uměle navozené

ischemie průběžně propofol podáván. Pokusné subjekty oproti kontrolním vykazovaly

znatelné snížení poškození myokardu (Lim et al., 2005).

MitoQ je farmakem, které v mitochondriální matrix vyvazuje ROS. Je prokázán

kardioprotektivní účinek MitoQ na tkáň potkaních srdcí perfundovaných Langendorffovou

metodou. Zároveň podání MitoQ výrazně snižuje pravděpodobnost post-ischemické srdeční

hypertrofie (Adlam et al., 2005).
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5.3 Klinická aplikace metod inhibice MPTP
Farmakologické inhibice MPTP a inhibice MPTP prostřednictvím IC jsou v současné době

postupně přenášeny do klinické praxe, kdy i u lidských subjektů zmírňují poškození

myokardu v důsledku akutního infarktu myokardu (AIM) či poškození myokardu v důsledku

kardiochirurgických výkonů.

Farmakologická inhibice MPTP prostřednictvím CsA byla na lidských subjektech

poprvé otestována skupinou Piot et al. v roce 2008. Pacienti, kterým byl před provedením

reperfuse podán CsA, vykazovali až 40% snížení rozsahu poškození myokardu v období 72

hodin po podání CsA (Piot et al., 2008). V současné době probíhají dvě velké klinické studie

zabývající se vlivem CsA na rozsah poškození v důsledku AIM. Cílem evropské studie

nesoucí název CYCLE (CYCLosporinE A in Reperfused Acute Myocardial Infarction) je

ověřit CsA navozenou protekci u 444 pacientů, kterým byl podán CsA na začátku reperfuse

(Latini et al., 2012). Druhá studie názvem CIRCUS (Cyclosporine and Prognosis in Acute

Myocardial Infarction Patients) je v současné době ukončena a jsou vyhodnocovány výsledky.

Tato studie zkoumá stav 972 pacientů v prvním a ve třetím roce po AIM (Ovize at al., 2011).

Využití PreC v léčbě následků AIM je provázeno obtížemi, a to z toho důvodu, že není

možné předvídat nástup AIM. Klinicky zajímavým faktem je, že u pacientů trpících

chronickou anginou pectoris, u kterých později došlo k rozvoji AIM, je poškození myokardu

prokazatelně nižší než u pacientů, kteří anginou pectoris netrpěli (Rezkalla et al., 2004). PreC

je však dobře využitelná při kardiochirurgických výkonech, kdy v tomto ohledu průkopnickou

byla práce Yellon et al. z roku 1993 (Yellon et al.,1993).

Využitelnost metody PostC v klinické praxi byla v nedávné době hodnocena v práci

Hu et al., která se zabývala meta-analýzou dostupných dat o léčbě pacientů pomocí metody

PostC. Tato práce potvrdila význam PostC ve snížení pravděpodobnosti srdeční selhání (Hu et

al., 2015).

Terapeutické využití inhibice MPTP v kardioprotekci je do značné míry limitováno

zdravotním stavem pacienta. Výrazný vliv na snížení účinnosti kardioprotekce mají věk

pacienta a přidružená onemocnění, kdy mezi nejvýznamnější patří diabetes mellitus,

hyperlipidemie (Peart et al., 2014, Wu et al., 2014, Yadav et al., 2010).
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6 Závěr
Tato práce z počátku shrnula současné i tradiční pojetí struktury a regulace MPTP. Model

struktury MPTP v nedávné době prošel radikální proměnou, kdy tradiční komponenty (ANT,

PiC a VDAC) již není možné považovat za esenciální součásti póru. Jejich strukturní úloha je

nově přisouzena FO části ATP syntázy. S tímto souvisí i změna pojetí v molekulárních

mechanismech regulace MPTP prostřednictvím Ca2+, ROS, Pi, pH, které však zatím nejsou

uspokojivě popsány.

Druhá část práce se zabývala shrnutím patofyziologické úlohy MPTP v procesech

probíhajících během ischemicko reperfusního poškození. MPTP je prokazatelně hlavním

efektorem kaskád vedoucích k IRP. Inhibice MPTP prostřednictvím ischemické přípravy a

farmakologických inhibitorů se postupně stává součástí klinické praxe. V tomto ohledu

nejvíce pokročila inhibice MPTP pomocí CsA, kdy klinické testování na pacientech trpících

AIM již postoupilo do 3. fáze testů.

Bohužel zatím nejasné informace o struktuře a regulaci MPTP negativně ovlivňují

výzkum klinického využití jeho inhibice v kardioprotekci. Avšak nové objevy v tomto poli

předznamenávají příslib lepšího porozumění patofyziologické funkce MPTP . V budoucnu je

tedy možné očekávat vývoj efektivnějších metod inhibice MPTP, které ještě více sníží dopady

ischemických stavů na zdraví pacientů.
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