Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Martin Kalous Datum: 5. 9. 2015
Autor: Lukáš Ryba
Název práce: Mitochondriální pór přechodné propustnosti a jeho úloha v kardioprotekci
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem předkládané práce bylo shrnout nejnovější poznatky o unikátní mitochondriální struktuře – póru přechodné propustnosti. Názory na jeho strukturu se v poslední době dramaticky vyvíjejí společně s představami o jeho funkci. Objevují se také první poznatky o jeho možném významu v klinické praxi při kardioprotekci.
Struktura (členění) práce: Členění předkládané práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ textu.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární zdroje jsou dostatečné a jsou správně citovány.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je vysoká, čtenář v textu nenarazí na žádné překlepy či pravopisné chyby. Doplnující obrázky jsou vhodně vybrány, dobře ilustrují text a také jejich velikost oko potěší.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle práce byly jednoznačně splněny. Autor předkládá čtivě napsaný souhrn recentních poznatků o mitochondriálním póru přechodné propustnosti a jeho možné úloze při ochraně srdce. Kladně hodnotím také to, že autor odolal touze prezentovat v bakalářské práci vše, co se při její přípravě dozvěděl a držel se vymezeného tématu.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn) <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: